
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 83 DEL 15-12-2022
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO PER SPESE DI
VIAGGIO PER TERAPIE E VISITE DI MALATI ONCOLOGICI PRESSO CENTRI
SPECIALIZZATI.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Dicembre, alle ore 12:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5
IMMORDINO IVAN ASSESSORE

P in colegamento da

remoto
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO in
collegamento da remoto.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 87 DEL 15-12-2022

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO PER SPESE DI
VIAGGIO PER TERAPIE E VISITE DI MALATI ONCOLOGICI PRESSO
CENTRI SPECIALIZZATI.

L'ASSESSORE
NALBONE GIUSI

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.87 DEL 15-12-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO PER SPESE DI VIAGGIO PER
TERAPIE E VISITE DI MALATI ONCOLOGICI PRESSO CENTRI
SPECIALIZZATI.

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento su iniziativa dell'Assessore alle politiche sociali
 

Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
Sociali “;
Premesso che con atto di G.M. n. 29 del 14.02.2020 il Comune di Mussomeli capofila del Distretto D10 ha
approvato i progetti inseriti nel Piano di Zona 2019-2020;
Atteso che nel suddetto Piano di Zona è previsto, un progetto relativo ad un contributo spese di viaggio per
terapie e visite ai cittadini affetti da malattie oncologiche, da SLA, da distrofia muscolare e da sclerosi
multipla presso centri specialistici;
Considerato che per l’anno 2021 la somma prevista dal Piano di Zona ammonta ad €  1.815,51 per il Comune
capofila ed €  1.815,51 per tutti gli altri comuni del distretto;
Visto che il progetto di che trattasi, approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali e del Lavoro contiene i criteri in merito all’erogazione del contributo, stabiliti dal Comitato dei sindaci
di seguito testualmente riportati:
“l’erogazione di un contributo pari ad € 30,00 a viaggio a quanti sono in possesso di attestazione ISEE fino
ad € 9.360,00. A coloro che superano la suddetta soglia ISEE verrà erogato un contributo nella misura del
75%  nei limiti delle risorse disponibili. Qualora le somme non riescano a coprire l’intero fabbisogno il
contributo verrà erogato proporzionalmente nel seguente modo: la somma disponibile per questa fascia di
utenti, verrà suddivisa per il numero complessivo dei viaggi effettuati da ciascuno al fine di determinare
l’importo da corrispondere per ciascun viaggio con la riduzione della percentuale, fermo restando che a
coloro che non superano l’ISEE di euro 9.360,00 sarà erogato l’intero contributo”.
Atteso che il Comune Capofila ha provveduto a conteggiare le domande pervenute, rilevando tantissime
richieste con soglia ISEE superiore al tetto, con conseguente risultato, secondo i criteri sopra citati, di una
somma di circa euro 3,00 a viaggio, pertanto, considerata l’esiguità della somma, ha ritenuto non applicabile il
criterio di cui sopra, perché risulterebbe troppo inadeguata la somma da concedere a ciascun utente; 
Considerato che il Comune di Mussomeli capofila del Distretto, per le motivazioni suesposte non provvederà
a trasferire la somma per i soggetti sopra soglia ISEE per insufficienza di risorse;  

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022



Vista la richiesta prot. 1628 del 18/03/2021 della Sig.ra Omississ…..con  allegata certificazione comprovante
i viaggi eseguiti per terapie del proprio familiare;
Vista la richiesta prot. 211 del 13/01/2022  della Sig.ra Omississ…..con  allegata certificazione comprovante i
viaggi eseguiti per terapie del proprio familiare;
Considerato che è volontà di questa Amministrazione non negare il diritto del  cittadino al riconoscimento di
quanto spettante;
Accertato che il Distretto D10, per la Nota prot. 1628 del 18/03/2021  ha contabilizzato l’erogazione delle
risorse, mentre per la Nota prot. 211 del 13/01/2022, le risorse le PDZ  saranno destinati ai soggetti con Isee
basso (sotto soglia);  
Ritenuto di dover intervenire con Fondi Comunali, per non negare il diritto ai cittadini affetti da malattie
oncologiche, che affrontano  spese di viaggio per terapie presso centri specializzati,  imputando la somma sul
macro aggregato 12.05.1.104 cap. 7179 del Bilancio  di previsione per il periodo 2022/2024;

Vista la documentazione allegata alla richiesta, dalla quale si rileva che i viaggi effettuati indicati in Nota prot
1628 sono stati in totale n.34, mentre quelli indicati in Nota prot. 211 sono stati i totale N. 53 e che
l’attestazione ISEE è superiore alla soglia di €  9.360,00;
Ritenuto di dover calcolare il contributo forfettario al 75% come da Avviso emanato da Distretto D10, per un
massimo di n. 20 trattamenti, quindi concedere la somma di € 22,50 per 20 viaggi per un totale di € 450,00 per
singola Richiesta riguardante due diverse annualità;
Visto il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 16/08/2022,
immediatamente esecutiva;

Visto l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di approvazione del bilancio
di previsione per il periodo 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di
gestione 2022/2024);

Visto  lo Statuto Comunale;

Visto  il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 ;

Visto  il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

Visto  il D. Lgs. n.118/2011;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
 

PROPONE

1)  Di approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte   integrante e
sostanziale del dispositivo;
2)   Di accogliere le  Richieste di contributo per spese viaggio, per terapie e visite ai cittadini affetti da
malattie oncologiche, da SLA, da distrofia muscolare e da Sclerosi multipla presso centri specializzati,
della Sig.ra Omississ…..acquisiti con Nota Prot. 1628 del 18/03/2021 e  Nota prot. 211 del 13/01/2022;
3)   Di dare atto che per la richiesta Nota Prot. 1628 del 18/03/2021 il Distretto D10 ha contabilizzato
l’erogazione delle risorse, mentre per la richiesta acquisita al prot. 211 del 13/01/2022, il Comune Capofila
ha provveduto a conteggiare le domande pervenute, rilevando tantissime richieste con soglia ISEE
superiore al tetto di 9.360,00 , con conseguente risultato, secondo i criteri in premessa citati, di una somma
di circa euro 3,00 a viaggio, pertanto, considerata l’esiguità della somma, ha ritenuto non applicabile il
criterio di suddividere le risorse, ma destinarli solo agli utenti con soglia ISEE sotto soglia; 
4)   Di concedere il contributo forfettario calcolato nella misura del  75% della base di € 30,00, per n. 20
trattamenti, ammontante ad  € 22,50 per 20 viaggi per un totale di € 450,00 per ogni  annualità,

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022



intervenendo con Fondi Comunali per non negare il diritto ai cittadini affetti da malattie oncologiche, che
affrontano  spese di viaggio per terapie presso centri specializzati,  imputando la somma sul macro
aggregato 12.05.1.104 cap. 7179 del Bilancio  di previsione per il periodo 2022/2024;
5)   Di prendere atto che,  nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs 30 giugno 2003  n. 196
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. non verranno rese note le generalità della
richiedente né tantomeno verranno pubblicate all’albo pretorio on line, ma rimangono depositati agli atti
dell’Ufficio;
6)  Di dare mandato al Responsabile del procedimento, di porre in essere tutte le necessarie procedure per
l’esecuzione della presente direttiva;
7)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
testo unico delle leggi sull’ordinamentodegli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: CONCESSIONE
CONTRIBUTO FORFETTARIO PER SPESE DI VIAGGIO PER TERAPIE E
VISITE DI MALATI ONCOLOGICI PRESSO CENTRI SPECIALIZZATI. ed è
stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA CIVILETTO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 15-12-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 15-12-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO PER SPESE DI VIAGGIO PER
TERAPIE E VISITE DI MALATI ONCOLOGICI PRESSO CENTRI
SPECIALIZZATI.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 15-12-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 15/12/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 83/2022


